



Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM)

Bando a cascata "IBFM NBFC Spoke 6 Biodiversity and Human Wellness" - Prot. n. 407709 del 19/12/2023 – Chiarimenti

Domanda n. 1

Qual è la percentuale di contributo spettante a fronte delle spese sostenute e rendicontate?

Risposta n. 1

I soggetti privati possono ricevere finanziamenti nel rispetto ed entro i limiti della normativa sugli aiuti di Stato, disciplinati dal Regolamento 651/2014 e ss.mm.ii. che individua alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea (TFUE), e della normativa presente nella Comunicazione della Commissione C(2022) 7388 del 19 ottobre 2022 "Disciplina degli aiuti di Stato a favore della ricerca, sviluppo e innovazione" e ss.mm.ii.

Domanda n.2

I soggetti privati partecipanti sono obbligati a bandire borse di studio per reclutare i ricercatori da impiegare sul progetto o possono impiegare proprio personale interno che disponga di adeguate competenze tecniche?

Risposta n.2

Non sono obbligati a bandire, possono impiegare proprio personale interno che disponga di adeguate competenze tecniche.

Domanda n.3

Le spese del personale da indicare in fase di predisposizione del budget devono essere determinate in base al costo orario reale del personale che verrà coinvolto nel progetto o è previsto l'utilizzo di costi standard?

Risposta n.3

Il costo orario è determinato utilizzando le tabelle standard di costi unitari per la rendicontazione delle spese del personale nei progetti di ricerca e sviluppo sperimentale finanziati da MIUR e MISE a valere sui rispettivi Programmi Operativi FESR 2014-2020, adottate con Decreto interministeriale n. 116 del 24 gennaio 2018, per le quali si rimanda alla Tabella n. 1 – Costi orari standard unitari per le spese di personale dei progetti di ricerca e sviluppo (https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2022-10/PNRR_LINEE%20GUIDA%20PER%20LA%20RENDICONTAZIONE.pdf).

Esclusivamente nel caso in cui il personale da rendicontare non fosse inquadrabile nelle categorie previste dal citato DM, è ammessa la rendicontazione del costo reale.

Domanda n. 4

Indipendenza finanziaria: Poiché l'indice vede al numeratore il patrimonio netto, appare anomalo che un valore dell'indice superiore a 0,4 rappresenti una situazione da attenzionare. Anzi, un valore superiore





Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM)

dovrebbe indicare una situazione di maggiore indipendenza finanziaria in conseguenza di un più elevato patrimonio netto. Peraltro, poichè il patrimonio netto va moltiplicato per 100, è molto probabile che l'indice assuma valore superiore a 0,4. Si chiede pertanto una verifica sulla formula di calcolo di tale indicatore.

Risposta n. 4

Nel caso in cui emergano criticità nel rispetto delle soglie indicate per gli indicatori di bilancio si prega di descrivere e motivare dettagliatamente la solidità patrimoniale e finanziaria del partecipante.

Domanda n. 5

Gross Operating Profit (GOP) Ratio: poichè gli oneri finanziari sono al numeratore di tale indice, appare anomalo che un valore dell'indice inferiore a 8 rappresenti una situazione da attenzionare. Al contrario, un valore dell'indice più basso, dovuto a minori oneri finanziari, dovrebbe individuare una situazione di maggiore autonomia finanziaria.

Si chiede pertanto una verifica sulla formula di calcolo di tale indicatore.

Risposta n. 5

Nel caso in cui emergano criticità nel rispetto delle soglie degli indicatori di bilancio si prega di descrivere e motivare dettagliatamente la solidità patrimoniale e finanziaria del partecipante.

Domanda n. 6

Rapporto di indebitamento: si chiede conferma che la formula da applicare sia Totale Passivo / Patrimonio Netto - 50% Immobilizzazioni Immateriali oppure Totale Passivo/(Patrimonio Netto - 50% Immobilizzazioni Immateriali). E' di tutta evidenza che l'inserimento delle parentesi modifica il risultato.

Risposta n. 6

Nel caso in cui emergano criticità nel rispetto delle soglie degli indicatori di bilancio si prega di descrivere e motivare dettagliatamente la solidità patrimoniale e finanziaria del partecipante.

Domanda n. 7

La società ha intenzione di partecipare come impresa alla linea progettuale 11 del bando NBFC. E' però necessario preliminarmente conoscere se il "valore economico max" di 60.000 euro citato nella tabella a pag. 18 del bando rappresenta il costo da rendicontare e qual è la corrispondente % di contributo spettante .

Risposta n. 7

I soggetti privati possono ricevere finanziamenti nel rispetto ed entro i limiti della normativa sugli aiuti di Stato, disciplinati dal Regolamento 651/2014 e ss.mm.ii. che individua alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea (TFUE), e della normativa presente nella Comunicazione della Commissione





Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM)

C(2022) 7388 del 19 ottobre 2022 "Disciplina degli aiuti di Stato a favore della ricerca, sviluppo e innovazione" e ss.mm.ii.

Domanda n. 8

Per quanto riguarda l'allegato 2 e l'allegato 12, è nostra interpretazione che debbano essere compilati e firmati da tutti i partner. La mia domanda è: possiamo mandare un documento per ogni partner coinvolto? Infatti, visto il poco tempo a disposizione ed i tempi ancora più stretti richiesti dai vari rettori, potrebbe essere utile che ogni legale rappresentante firmi la sua copia dei due allegati in questione.

Risposta n.8

L'all. 2 richiede la **Firma digitale del legale rappresentante/procuratore del soggetto proponente** ("Soggetto Proponente": indica il soggetto pubblico/privato che presenta domanda di partecipazione al bando oppure il soggetto di natura pubblica, che presenta domanda di partecipazione al bando a nome di un Raggruppamento Partecipante).

L'all. 12 richiede la Firma digitale del legale rappresentante/procuratore di tutti i sottoscrittori

Domanda n.9

Come possiamo interpretare le "attività" descritte nelle "voci di costo" dell'allegato 6 (e quindi anche dell'allegato 5)? Sono le voci relative a "personale strutturato/massa critica", "personale da assumere" (ad esempio, assegni di ricerca), "consulenze", "servizi", etc., oppure si devono interpretare altrimenti?

Risposta n. 9

"Attività" sono quelle necessarie alla realizzazione del progetto. La descrizione delle attività prevede anche l'indicazione delle voci di costo per la loro realizzazione.

Domanda n.10

Il bando prevede nell'art. 1 che "Ogni Soggetto Proponente può presentare una sola proposta progettuale in risposta al presente bando". Tuttavia nella DSAN dell'allegato 8 occorre dichiarare che "XXXX non ha presentato ulteriori proposte progettuali afferenti alla stessa attività in qualità di soggetto proponente". Potreste indicarci dunque se il nostro Ateneo può partecipare allo stesso bando a cascata ma su attività diverse oppure no?

Risposta n.10

Ogni soggetto partecipante può presentare una sola proposta progettuale in risposta al presente bando (art. 3)

Domanda n.11

Allegato 3 viene richiesto di compilare una tabella per ciascun partecipante. Cosa si intende per la voce "tipologia"?

Risposta n.11

Tipologia: indicare se Soggetto Proponente / Raggruppamento- partecipante o capofila





Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM)

Domanda n. 12

Allegato 4: Viene richiesto di inserire il CV di tutti i partecipanti alla massa critica e la loro firma. Come possiamo procedere considerato che il documento dovrebbe essere unico e firmato digitalmente dal Legale Rappresentante del Soggetto Proponente, come indicato nell'art. 4?

Risposta n. 12

L'allegato 4 deve essere firmato dal rappresentante legale del soggetto proponente previa firma dei CV dei ricercatori elencati in tabella. Si suggerisce di creare una file con tutti i CV firmati e poi sottoporre alla firma del legale rappresentate del soggetto proponente.

Domanda n. 13

Allegato 8: Nel documento viene riportato il seguente testo: che _____ (denominazione soggetto giuridico) non ha presentato ulteriori proposte progettuali afferenti alla stessa attività in qualità di soggetto proponente afferenti ai bandi pubblici per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla concessione di finanziamenti per attività coerenti con con il programma di ricerca NBFC, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4, "ISTRUZIONE E RICERCA" - Componente 2, "Dalla ricerca all'impresa" - Linea di Investimento 1.4, "Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune key enabling technologies", finanziato dall'unione europea – NEXTGENERATIONEU". Potete confermarci che il testo evidenziato in giallo sia un errore di battitura e che non occorre pertanto compilare nulla?

Risposta n.13

Trattasi di errore di battitura e non occorre pertanto compilare nulla.

Domanda n.14

Allegato 12: Il documento riporta nel testo " in caso di partnership replicare la tabella e compilarla per ogni sottoscrittore". A quale tabella fa riferimento. Se, come pensiamo dobbiamo inserire i dati identificativi di ciascun partner che devono dichiarare cose, come si procede con le firme considerato che il documento dovrebbe essere unico e firmato digitalmente dal Legale Rappresentante del Soggetto Proponente, come indicato nell'art. 4?

Risposta n. 14

L'all. 12 richiede la Firma digitale del legale rappresentante/procuratore di tutti i sottoscrittori

Domanda n.15

L'art. 12 del bando riporta tra le spese ammissibili quelle del personale indicando però solo quello dipendente a tempo indeterminato o determinato secondo la legislazione vigente. Tuttavia le linee guida per la rendicontazione dei costi a cui fa riferimento lo stesso articolo, considera ammissibili anche le spese di personale NON dipendente (assegnisti, borsisti etc.). Possiamo pertanto considerare anche questi ultimi come spese ammissibili sul progetto?





Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM)

Risposta n. 15

Come specificato a paragrafo 6.2 delle Linee Guida per la Rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2, “sono considerati ammissibili i costi direttamente sostenuti dal Soggetto Beneficiario nei limiti previsti dal piano finanziario approvato (...) riconducibili a: a. spese di personale, riferibili a ricercatori, dottorati di ricerca, tecnici e altro personale di supporto impegnato nelle attività del Progetto che risulti, in rapporto col Soggetto Beneficiario, dipendente a tempo indeterminato o determinato secondo la legislazione vigente, o titolare di borsa di dottorato, o di assegno o contratto di ricerca, o di borsa di studio”. Sono ammissibili anche le spese di personale non dipendente

https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2022-10/PNRR_LINEE%20GUIDA%20PER%20LA%20RENDICONTAZIONE.pdf

Domanda n.16

Nei documenti allegati occorre inserire il nostro LOGO istituzionale?

Risposta n. 16

NO

Domanda n.17

Il nostro Ente è una Fondazione ONLUS di diritto privato, non siamo un'impresa. Considerando che l'eleggibilità è data in generale per i soggetti privati, non ci è chiaro tuttavia quali documenti debbano essere effettivamente compilati e sottoscritti dal nostro legale rappresentante. Potreste cortesemente fornirci maggiori dettagli?

Risposta n. 17

Il proponente deve compilare e sottoscrivere tutti i documenti previsti dal bando all'art. 4.

Domanda n.18

Per quanto riguarda la massa critica, che tipo di rapporto lavorativo devono avere i ricercatori che si intende esporre?

Risposta n. 18

Rapporto di lavoro a tempo indeterminato. Ciò vale anche per le imprese. Il personale strutturato per le università è costituito da professori ordinari e associati e ricercatori a tempo indeterminato, mentre per gli enti di ricerca è costituito da ricercatori e tecnologi.

https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2022-10/PNRR_LINEE%20GUIDA%20PER%20LA%20RENDICONTAZIONE.pdf

La Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Aiello

